82. Profligatis igitur hisce nugis, adhuc firmiter concludimus:
*Quicunq; in Ecclesiā DEI sedens se non solum patitur DEUM à suis appellari, sed di-
vinam potestatem & autoritatem attribui, is ostendit in Ecclesiā se tanquam DEUS,*
seḡ supra DELM extollit.

*Atqui Papæ Romanus in Ecclesiā patitur, se non modō DEUM appellari, sed & di-
vinam virtutem sibi tribui.*

*Ergo Papæ Romanus ostendit se tanquam DELM, seḡ supra DELM extollit, &
per consequens est ipissimus AntiChristus.*

QUARTA NOTA

A doctrinā AntiChristi.

Quod usum certorum ciborum & legitimi matrimonii prohibeat.

83. Hoc gnorisma assumptum est ex i. Timoth. 4. v. 1. & 3. ubi Apostolus inquit: Spiritus certò loquitur, quod in posterioribus temporibus descendent quidam à fi-
de, attendentes spiritibus impostoribus, ac doctrinis Daemoniorum, per simulatio-
nem falsiloquorum, cauterio notatam habentium conscientiam, prohibentium nu-
dere, & abstinere à cibis, quos Deus creavit, ad percipiendum cum gratiarum ac-
tione fidelibus. Ex quo signo iterum inferimus:

*Quicunq; apostata posterioribus mundi temporibus doctrinam demoniacam tradit,
jubendo abstinere à legitimo conjugio, & cibo à DEO creato, is est AntiChristus.
Pontifex Romanus est talis apostata. Ergo.*

84. Majorem probamus ex textu, siquidem Paulus non loquitur de omni apo-
statā; sed de tali, qui posterioribus temporibus sit defecturus. Posteriora autem
sive ultima tempora ea nominantur in Scripturā, quæ inter utrumq; adventum
CHRISTI interfundunt. Et quia hoc ipsum tempus novissimum vicissim in suas
quasi partes dividitur, idē vocat posteriora tempora, ut ostendat, se propriè notare:
tempus invalidi regni AntiChristianī.

Minor,

*Minor, quod Papa jubeat abstinere a cibo & conjugio, est extra controversiam.
Firma igitur & conclusio.*

85. *Ceterum, quid hic obtendunt Pontificis? Initio negant, Apostolum Papam no-
bare: sed potius Tacianum & Encratitas, qui & ipsi conjugium damnarunt, & ciborum
discrimina urserunt.*

86. *Verum respon. Majorem nostram satis esse limitatam. Non enim simpliciter ita argumentamur: quicunq; prohibet usū conjugii & ciborum, is est AntiChristus propriè sic dictus: sed loquimur de eo, qui ultimis & posterioribus temporibus id faciet. Jam verò, licet ex Historiâ Ecclesiasticaâ constet, Encratitas quoq; ab-
stinentiam conjugii prædicasse, ciborumq; quorundam usum prohibuisse: attamen Encratitæ id non fecerunt posterioribus temporibus; erant enim illi temporibus Apostolorum vicini, quemadmodum ipsorum Ἡλαξ̄ Tacianus, discipulus Ju-
stini Martyris Anno 170, martyrio coronatus esse perhibetur. Respxit igitur A-
postolus ad aliam apostasiam futuram circa posteriora mundi tempora, qualis sub
Papatu accidit.*

87. *Deinde per annos utrav & eos qui deficiunt, non intelligit unum & alte-
rum Apostatarum, de quorum à nascitur non opus erat ita peculiare edere vatici-
nium, siquidem Apostolorum tempore id non erat infrequens, ut aliqui deficerent
à fide: sed quia Paulus singularem quandam à nascitur, ut novum quid & inex-
pectatum, describit, credibile est, ipsum respicere ad magnam illam, & præ cæteris
insignem propeq; universalem à nascitur tempore AntiChristi Romani futuram,
quod de Encratitis dicere minimè fas est, utpote quorum secta usq; adeò non erat
celebris, nec diuturna, nec Ecclesiae tam pernicioſa, ut opus fuisset tam illustri
vaticinio illam perstringere, licet interim & hæc secta fuerit particula quædam erro-
rum & corruptelarum, è quibus doctrina Romani AntiChristi postmodum con-
fata est.*

88. *Verum ne sic quidem acquiescant adversarii: sed obvertunt, Papam Romanum
neḡi conjugium in universum, neḡi generatim omnes omnino cibos prohibere, ideoq; ad
ipsum non pertinere hoc Apostoli vaticinium.*

89. *At non nisi malitiosè iterum injuriam faciunt Apostolo. Neq; enim per
sonnum quidem Apostolo in mentem venit, vaticinari de ejusmodi doctoribus,
qui conjugium usumq; ciborum simpliciter prohibituri sint. Is enim tam crassus
est error, qui nullum unquam, nisi extremè amentem applausorem esset repertu-
rus. Sed loquitur de prohibitione relatâ & distinctâ, distinctorumq; statuum
consideratione limitatâ: non verò absolutâ & simplici, quâ ratione genus huma-
num ne ad exiguum quidem temporis spaciū consistere posset, istos duntaxat do-
ctores notando & taxando, qui certo cuidam ordini conjugii usum abrogandum,
statoq; tempore certos cibos vetitos habendos esse doceant, id quod sub Papatu in
universo ordine Ecclesiastico ita adimpletum est, ut Monachis citius permittan-
tur aliquot publica scorta, quam una legitima conjunx.*

90. *Quod si ulterius instent, nemini cuiquam prohiberi conjugium simpliciter, si-
quidem nemo cogatur ad ordinem Clericorum Ecclesiasticum.*

91. *Respondeo, Nullam esse rationem in copulato. Non enim sequitur nulli ex-
tra Sacerdotium prohibetur conjugium. Ergo simpliciter nulli prohibetur. Quā-
vis enim nemo cogatur ad Sacerdotium: notum tamen est, eos, quicunq; in eo or-
dine:*

Dine versari cupiunt, mediante religioso pietatis voto quasi jurejurando cogi, vita genus connubiale penitus abjurare; quod tamen Ecclesia Ministris concessum esse patet, non tantum ex Apostoli mandato 1. Tim. 3. v. 2. sed etiam exemplis Patriarcharum, Prophetarum, Sacerdotum & Apostolorum confirmari potest.

92. Neq; se purgabunt isto casillo, quod olim quidem & conjugii & ciborum usus omnibus indiscretè concessus fuerit, nunc autem autoritate Pontificis maximi cundem esse prohibitum. Apostolus enim non tantum suo tempore vult neminem judicari, cum in conjugio, tum in cibo & potu, & aliis rebus indifferentibus: sed palam dicit: Si quis etiam posterioribus temporibus (de quibus in specie & secundum literam verba facit) tale quid prohibeat, eum huic impio impiorum doctorum cœtu esse accensendum, talesq; doctrinam expressè appellat doctrinam Daemoniorum, atq; inter Notas venturi AntiChristi notanter reponit, quemadmodum & Daniel prædixit de AntiChristo, cap. II v. 37 ipsum non curatrum amorem mulierum, non quod omnem omnino illicitum etiam amorem, & non naturalem Veneris usū sit aversatus: sed quod castum illum amorem propriæ uxoris conjugalem sibi & universis in ordine isto Sacerdotali viventibus, sit planè interdicturus.

Q. V. I N T A N O T A.

A modo, quo regni sui pomæria dilatabit.

Quod AntiChristus cum signis & miraculis se ostenteret.

93. Quintum inter gnorismata locum, ex quibus AntiChristus haud obscurè dignosci potest, vendicant sibi Miracula. Prædixit enim Salvator, Antichristos & Pseudoprophetas edituros esse signa magna, adeò ut si fieri possit, etiam in errorem seducerentur electi. Et Paulus 2. Thess. 2. v. 9. scribit de Antichristo, ipsum venturum esse secundum operationem Satanæ, cum omni potentia, & signis ac prædi-
giis mendacibus. Et Johannes in suâ Apocalypsi refert, bestiam bicornem, i.e. duplificem gladium sive potestatem, tam spiritualem quam civilem insolenter sibi arrogantem, sub prætextu verborum Petri, Ecce duo gladii hic; facere signa magna, quæ stuporem parient, ut etiam ignem faciat descendere de cœlo, Apocal. 13. v. 13. Verbis istis nihil aliud denunciando, quam Antichristi regnum confirmatum iri miraculis, quæ magna quidem coram mundo videbuntur, licet, Paulo interprete, sint mendacia, tum quod in fraudem veritatis occultis & dolosis artibus perficiantur, tum quod ad mendacem Antichristi doctrinam, & superstitiones ejus stabiliendas, unicè directa & accommodata sint. Unde iterum sic argumentamur:

Quicunq; per signa & miracula mendacia virtute satana confecta se ostentat ad stabilienda mendacissima sua dogmata & homines seducendos, is est Antichristus.

Pontifex Romanus per signa & miracula quamplurima virtute satana confessus se ostentat, cum in finem, ut & dogmata sua confirmet, & homines seducat.

Ergo Pontifex Romanus est Antichristus.

94. Majorem hanc ipse format Beccanus in suo opusc. de Antichristo, sub initium cap. 9. ita scribens: Constat Antichristum & ministros ejus facturos multa signa & prodigia, ad seducendos homines, faciet autem illa ope Diabolica, nec erunt vera miracula, sed falsa & apparentia. Questio autem est tantum: An Pontifex faciat hujusmodi prodigia falsa ad decipiendos homines, quod quidem aduersarij affirmant.

95. Minorem probamus iis adhuc rationibus, quas Beccanus ipse d. l. adducit.

Verum

Verum ne gry quidem respondet: sed nudas tantum nugas & calumnias esse calu-
miniatur.

I. Quia in Catholicorum Pontificiorum libris multa commemorantur miracula,
qua ab ipsis conficta sunt; neq; unquam contigerunt.

II. Quia Pontificii gloriantur de multis miraculis in Japoniam editis, quorum
tamen nulla huc in Europam facere possunt.

III. Quia mentiuntur, statuas in Ecclesiâ progreedi, consistere, ridere, nutus
dare, & alios motus exercere, fingunt animarum e purgatorio venientium lacry-
mas, suspiria, petitiones, confessiones, fingunt Christi, Mariæ, Apostolorum
crebras visiones, fingunt morborum sanationes, & id genus mille ludibria.

IV. Quia illusiones Satanae numerant inter vera miracula, cujusmodi multa
sunt in libris dialogorum Gregorii Magni, hominis superstitionissimi.

96. Has quidem rationes initio nullâ response dignas judicat Beccanus: ve-
rum nos tantisper eas ratas ac firmas esse credimus, donec audiamus, quid in con-
trarium disceptari possit: immemor tamen hujus suæ, quam initio fecit, pollicita-
tionis Beccanus, singulas infringere, sed frustra laborat. Audiamus igitur, quid re-
pondeat adversarius?

97. Ad 1. & 3. rationem nihil aliud reponit, nisi ut non simpliciter neget, mul-
ta facta & excogitata miracula libris Pontificiorum crepari, id quod ipsum sufficit
ad probationem nostri syllogismi minoris.

Ad 2. Cur scil. Jesuitæ in Japoniam plura miracula faciant quam in Europam, di-
cit causam esse 1. confirmationem fidei, quod doctrina Evangelij jam satis sit miraculis
confirmata. 2. incredulitatem adversariorum, quod impediri putat ipsorum miracula:
verum eur Jesuitarum miracula hoc tempore pro divinis & genuinis habere non
possimus, causæ equidem plures sunt, inter quas non postremum locum obtinet,
quod nullus eorum finis & usus animadvertisatur, & satis superq; constet, virtutem
illam miracula faciendi jam dudum expirasse. Deinde etiam constat ex verbis
Christi, Matth. 7. v. 22. postremis præsertim temporibus non fideles, sed Pseudo-
prophetas & impios magna edituros esse signa, juxta assertionem hypocitarum di-
centium: Nonne Daemonia ejecimus, virtutesq; multas præstimus?

Ad 4. rationem petit causam, cur Gregorium M. hominem superstitionis boce-
mus, Et unde constet, meras illusiones Satanae & non vera miracula esse, qua ab illo re-
censentur. Verum respon. superstitionis nos ipsum dicere ideo, quod doctrinam
de purgatorio tradat ac tueatur: illusiones Satanae, & miracula mendacia vocamus,
quia habentur ibi multa, quæ partim planè facta & nunquam facta, partim vero
planè impia & superstitionis esse, quilibet per se intelligit, nisi talpâ cæcior esse velit.
Et ut è multis aliqua recenseamus, videatur in istis dialogis lib. 2. cap. 28. fabula de
Benedicto, jubente vas vitreum, continens pauxillum olei, foras in faxa projici,
nec tamen illud confractum. Videatur eod. lib. cap. 38. narratio de muliere quâ-
dam mente captâ. & in specu Benedicti sanata. Item lib. 4. cap. 16. de Tursillâ ami-
câ suâ, & quæ sunt ejus generis fabulæ aliæ quamplurimæ:

98. Ceterum, quid porrò Jesuita excipiatur, dispiciendum erit. Negat Pontificem
facere prodigia mendacia: sed quo argumento?

Antichristus, (inquit,) deducet ignem de celo, Apoc. 13. v. 13.

Pontifex hoc non facit.

Ergo Pontifex non est Antichristus.

Verum

Verum respondeo, fallaciam committi à dicto secundum quid ad dictum simpli-
citer. Non enim in visione istâ Apocalypticâ cap. 13. v. 13. agitur de igne propriâ
sic dicto: sed metaphoricè vocabulo ignis notatur ignis excommunicationis Papal-
is, quem ejaculari solet Romanus Pontifex in Principes orbis terrarum, si qui pla-
citis ipsius & impudentissimis postulatis acquiescere detrectaverint.

99. Olfaciens verò Becanus hanc solutionem usitatam ulterius excipit, Iohannem
hic agere de magno miraculo. Excommunicationem verò non esse magnum miraculum.
Ergò.

100. Respondeo, Quamvis ipsa excommunicatione non sit miraculum propriè di-
ctum, sicut etiam Johannes de nullo miraculo loquitur, sed de signo, quæ vox no-
nat quodvis mirandum opus, sive Dei virtute, sive Diaboli operâ perficiatur: atta-
men fulmen illud excommunicationis Papalis magnum omnino olim signum fuit,
non quidem reverâ & in se: (Erat enim & adhuc est contemnenda maledictio,
quippe coram Deo irrita, & in autoris sui caput recidens) sed persuasione homi-
num, quippe quæ populi tūm temporis erat simplicitas, credebarur, fulmine ira
Dei & igne cœlesti esse gravida. Proinde, si aliquando Papa Romanus vel Impera-
torem aliquem, vel Regem, vel Principem, qui ipsius libidini obsecundare nollet,
excommunicabat, suisq; Bullis nefariis ad Orcum relegabat, ibi in modum altissi-
mi Dei tonare, fulgurare, fulminare, nec non sulphur & ignem, tūm cœlestem,
tūm infernalem, in eos vibrare videbatur.

101. Frustrâ igitur laborant Becanus & alii, sedis apostaticæ patroni, quod præ-
cisè hinc literam urgeant, quasi AntiChristus elementarem ignem ex aëre sublimio-
gi mittere aut effundere debeat, & nisi hoc ostendatur impletum in Pontifice, infel-
latur, ipsum non esse AntiChristum. Est enim prophetia, ubi absurdum est, omnia
ad literam interpretari. Egregiè quippe hoc impletur, quoties Papa è maledictâ
suâ sede strepitu horrisono excommunicationis fulmen ejaculatur in eos, quos sibi
suisq; cathedræ novit esse contrarios.

102. Pergit autem Becanus d. l. & adhuc alio medio instat: Hoc modo, (inquit)
licebit & alia Scriptura dicta interpretari, utpote 4. Reg. 1 v. 10. Elias dixit quin-
quagenario, Si homo DEI sum, descendat ignis de cælo, & deboret te & quinquagin-
zatos, i. e. juxta glossam Nostrorum: Seniat excommunicationis Papalis, & percellat
vos. Sic Luc. 9. v. 54. DOMINE VIS dicamus, ut ignis descendat de cælo, & con-
sumat illos? i. e. Domine vis dicamus, ut hi excommunicentur?

103. Inepta hæc esse dicit Becanus, ipse interim ineptissimus omnium. Probè
enim novit regulam omnium Logicorum, à particulari ad universale non valere
consequentiam. Non enim sequitur, in hisce & illis dictis vocabulum ignis pro-
priè sumitur: Ergò ubiq; & nuspam metaphoricè. Deinde distinguere debebat Be-
canus, inter historiam & visionem. In adductis duobus locis à Becano: vera re-
censetur historia, & Apostoli expressè volunt, ut eo modo ignis cœlitus descende-
ret, quo Elias de cœlo illum provocasset. In Apocalypsi verò, nec historia recita-
tur, nec talis limitatio additur: sed nuda habetur visio & prophetia.

104. Alterum argumentum, quo ex hoc capite Becanus disputat, Pontificem non
esse AntiChristum, tale est:

AntiChristus faciet, ut imago bestia loquatur, Apoc. 13. v. 15.
Pontifex Romanus hoc non facit.

Ergò Pontifex Romanus non est AntiChristus.

105. Re-

105. *Respondeo*, Argumentum hoc laborat homonymia phraseos. Aut enim p̄ntr̄s secundum literam (quam proximo argumento admodum vehementer ursit adversarius) vult AntiChristum siquand̄ venerit effecturum, ut imago quædam iconem bestiæ referens, ad id peculiariter fabrefacta, vivat & loquatur; aut allegoricè concedet, per imaginem bestiæ intelligi Romanum imperium, per barbaras nationes mirificè vastatum & eversum, quod Papa loqui fecit, quando effecit, ut aliquo modo per Carolum Magnum respirârit, & vires alias recuperârit, quamvis ad prioris dignitatis fastigium nunquam pervenerit. Utroquè modo ad Romanum Pontificem facili negocio accommodari potest. Nam si priori sensu accipias, (qui quidem ridiculus satis est) constat, s̄pē numero sub Papatu evenisse, ut imago quædam & loqui, & vivere visa fuerit, non quidem reverâ, sed ad apparentiam & opinionem hominum, fraude scil. Monachorum, qui in statuas grandiores excavatas sese abdebat, & per illas loquebantur ad astantes, ita ut imago statuæ vivere videretur & loqui. Si autem posteriori allegorico sensu sumas, qui præsentis loci Apocalyptic vera est declaratio, quid obstat, quò minus assentiantur Papicolaæ dicentes, imaginem prioris bestiæ, i. e. restauratum Imperium Romanum doctum iri à Papâ loqui, siquidem Pontifex Romanus tribuit ei statuta & ordinationes, suiq; Juris Canonici Leges cum Legibus Juris Civilis miscet & conjungit, quæ Leges erunt instar loquelæ bestiæ, è quâ colligetur, rediisse illam ad aliquam Imperii & Politiae formam.

106. Perro & hic instat Becanus inquiens, restaurare Imperium non esse miraculum, siquidem boni & mali id possint per industriam humanam. Tribui autem per illa verba AntiChristo ejusmodi miraculum, quod superet omnem naturæ sim, & à solo D E O fieri possit.

107. Sed respon. Committit Becanus hīc turpiter petitionem principii, dum item pro confessio sumit, quod maximè probatione indiget. Simpliciter enim & impium & falsum est, AntiChristū ea miracula facturū, quæ solius Dei sint: talia enim miracula nusp̄iam, neq; Papæ, neq; AntiChristo, neq; Diabolo, nec ulli alii tribuntur in Scripturā. Concludimus ergo & hoc gnorisma, ex eo ostendentes, Papam Romanū verè esse AntiChristum, siquidem miraculis & signis fallacibus se ostentat.

SEXTA NOTA

A vitiis & sceleribus AntiChristi

Quòd AntiChristus sit apostata, idololatra, hypocrita, avarus & Simoniacus.

108. Sexta Nota, ex quâ AntiChristum facili negocio agnosci posse Spiritus Sanctus prædictit, sumitur à vitiis & sceleribus, quæ in regno ipsius impunè prorsus grassatura prænunciat, cujusmodi sunt apostasia, idololatria, hypocrisia, fastus & superbia, scortatio, (de quibus vitiis duobus posterioribus hactenus dictum est) inexplebilis avaritia. Quæ vicia singula & universa, cùm in regno Pontificio tām sint clara & perspicua, ut ea qui non videat, eum in ipsa meridie cæcutire necesse sit, patet vel hinc, Pontificem Romanum optimo jure vocari AntiChristum Magnum, quippe qui non modò ipse scelerum plenissimus est: sed etiam eorundem fidele patrocinium & defensionem suscipit.

109. Ac primò quidem ἀποστολαν quod attinet, eam ceu signum infallibile exprimit Apostolus 1. Thessal. 2. v. 3. inquiens: Non adveniet DOMINUS, nisi

D

prius

prius venerit nō à negotiis defecit à fide. Quid autem Apostolus per defectionem istam intellectum velit, verbis immediate sequentibus mox ostendit, videlicet non quamvis defectionem: sed insignem à multis principalibus fidei salvificæ articulis, qualis defectio facta est tempore AntiChristi Romani, sub cuius regno à Christianâ fide innumerabiles copiae & hominum miriades defecerunt. Sic igitur & ex hac Notâ firmiter argumentamur:

AntiChristus defecit à fide.

Papa Romanus defecit à fide.

Ergo Papa Romanus est AntiChristus.

110. Minorem probamus, quia Papa Romanus non tantum nova sudindè dogmata finxit Scripturæ sacræ è diametro contraria: sed etiam multas veteres hæreses postliminiò quasi revocavit, adeò ut nullus fermè sit Religionis Christianæ articulus, à cujus veritate & puritate Papa Romanus cum suo Clero non defecerit, quemadmodum hoc abundè à nostratis multis præclarissimis scriptis ad nauseam usq; ipsis ostensum est.

111. Sed & contra hoc iterum insurgunt adversarij, negando simpliciter, Papam defecisse à fide: eam verò defectionem, de qua, agit Apostolus, interpretantur politice, de Romani Imperii dissipatione & secessione populorum ac gentium ab eodem Imperio, de qua etiam Daniel prædixerit cap. 7. v. ubi ait, Monarchiam hanc prius dissipandam esse, quam DOMINUS mundum adventu suo opprimat. Exinde pro Papa suo ratiocinantur: AntiChristum demum post excidium Romani Imperii venturum esse; Jam verò, cùm Imperium Romanum nondum planè dissolutum sit & excisum, impossibile quoq; esse, Pontificem suum esse AntiChristum.

112. Verum quid ad hoc argumentum responderi possit aut debeat, infra Capite secundo videbimus. Audiamus interim rationes adversariorum, quibus expressè negant, Papam Romanum à fide defecisse.

113. Johannes Pistorius in suo libro, quem inscripsit Wegweiser vor die verführten Christen cap. 14. & Beccanus nostrâ hâc atate Jesuitici agminis, penè præcipuus in suo libro de AntiChristo cap. 3, tria reponit, ad quæ sibi responderi postulat. Primum petit sibi ostendi tempus, quo scilicet tempore Papa defecerit? Deinde in quo fidei articulo? Tertio, an eo tempore, quo Papa defecit à fide, remanserit aliqua Ecclesia visibilis in terris? & quanam illa fuerit?

114. Verum ut ad singula ordine respondeamus, ad primum dicimus, non opus esse, temporis articulos & momenta inquirere, quando & quo tempore Papa primum defecerit, modò ostendi possit, Papam à doctrinâ Christi & Apostolorum defecisse. Ut enim stultus & stolidus esset is, qui vel media nocte negare vellet esse tenebras, assignatâ hâc ratione, quod præcisè ipsi non possit indicari, quo horæ mento diei & noctis separatio facta sit. Et ut ineptè faceret is, qui nostro hoc tempore negaret, Judæos defecisse, propterea, quod strictè ostendi non possit, quo tempore & quis primum à veteri Synagogâ summorum Sacerdotum defecerit. Ita non minus stolidi sunt & inepti Pontificii, negantes, Papam à fide unquam defecisse, propterea, quod exactè tempus demonstrari nequeat, quo temporis anno aut die defecerit; licet interim palpiles errores ipsi demonstrare haud sit difficile.

115. Ad alterum q̄ntuā dico, Papam non in uno, sed in quamplurimis articulis Christianæ doctrinæ defecisse. Id quod constat ex collatione doctrinæ CHRISTIANAE

STYLIS

stri in Scripturis propositæ, & dogmatum Papæ Romani in præcipuis Religionis Capitibus, quam & hic ostendere minimè foret operosum, si modò instituti hujus ratio pateretur, neq; res per se ipsa loqueretur, & ab aliis hactenus satis superq; es- set demonstratum.

116. Ad tertium dico, adversarios plus subsumere quam par est. Non enim dicimus, quod Papa cum universâ Ecclesiâ defecerit; sic enim nulla remansisset Ecclesiâ: sed loquimur de maximâ parte Ecclesiæ. Quomodo verò, & quâ ratio- ne sub Papatu Ecclesia aliqua manferit, & adhuc sit, de eo dictum est supra thesi 53.

117. Alterum scelus, quod AntiChristo Spiritus S. assignat, est *idololatria* quæ tribuitur ipso, Dan. ii. v. 37. ubi dicitur, quod præter verum Jehovam culturus sit alium, quodq; in idolatriâ promovendâ nec auro nec argento, nec ulli rei precio- sâ parcet, & hanc idolomaniam S. S. in Apocalypsi cap. 17. v. 4. fornicationis no- mine indigit, juxta vulgatissimum Scripturæ morem loquendi.

118. Viguisse autem & adhuc vigere sub Papatu summam idololatriam, patet experientiâ. Fingit enim Papa Romanus contra primum Decalogi præceptum Deos alienos, dum jubet adorari virginem Mariam, & alios sanctos defunctos, ve- nerari imagines, sculptilia &c. Sicut & illa non postrema idolomania Pontificiæ species est, quod salutis spes sub Papatu collocetur in bonis operibus, in idolo mis- sae, indulgentiis Pontificiis, Eleemosynis, peregrinationibus, castitate & pauper- tate spontaneâ, cucullis, veste Franciscanâ & consimilibus aliis. Unde iterum argumentamur:

Quicunq; præter unicum verum Jehovam colit idola, n̄ est AntiChristus.

Papa Romanus colit idola.

Ergo Papa Romanus est AntiChristus.

119. Verum Pontificii, ne aliquid intactum relinquant, hoc quoq; argumentum ne- farie impugnant, sicut videre est in Opusc. Becani de AntiChristo cap. 8. qui hanc notam à Papa amolitus dicit, distinguendam esse & limitandam hanc phrasin: siquidem AntiChristus non simpliciter sit futurus idololatra, sed etiam publicè oppugnaturus omnes Deos, & omnia idola. Solus enim, (inquit,) solet se adorari tanquam DEUM, privatim verò & occultè adoratus est Diabolum, cum quo pactum inibit perpetuum, quod velit eum adorare, si vicissim illius ope possit regnum & potentiam terrenam adi- pisci.

120. Sed respondeo, merum hoc esse figmentum cerebri humani, & facilius hoc dicit adversarius quam probat. Fingunt enim tale quid Pontificii, eum saltem in finem, ut tales AntiChristum nobis depingant, qui nec venit in mundum, neq; est, neq; unquam venturus est. Nuspian enim legitur de AntiChristo, quod con- ceptis verbis DEUM oppugnaturus, Diabolum verò adoratus & veneratu- rus fit.

121. Deinde quod addit, mendacium esse, Papam pro vero Deo colere id, quod non est Deus, ideo quod in Papatu per horribilem cœlum atque panis consecratus pro CHRISTO habeatur, & ut Deus quidem pronus adoretur; siquidem non panem ado- rent, sed Christum in pane latenter; beatam verò Mariam & alios sanctos, non ut ido- la, nec ut DEUM, sed ut DEI amicos.

122. Respon. Cuculum hic suum coccysmum ingeminare. Vetus enim hæc est cantilena Pontificorum, Scriptura verò tales modum sanctos colendi, & panem

eucharisticum adorandi, siquidem C H R I S T U S in pane lateat, non communis-
trat: sed simpliciter pronuciat, omne id idololatricum, quoquo modo aliquid ex-
tra Deum vel religiosè adoratur vel invocatur.

123. Et ridiculus certè est Becanus, quando eodem in loco dicit, ex hoc fundamen-
to nos ipsos peccare, & esse idololatras, quod D E U M colamus adeundo templum die Do-
minico, & ē u x a c e s i a s sacramentum ante tempus prandii sumendo. Colimus enim
D E U M audiendo verbum, & utendo Sacramentis ratione mandati: quod autem
die Dominico id fiat, id facimus nudi ordinis causa, nec in illâ temporis circum-
stantiâ peculiarem cultum ponimus; siquidem pro libertate nostrâ Christianâ alio
tempore & die fieri posset, qui Deo æquè gratus esset ac dies Dominicus. Proinde
malè facit adversarius, à rebus adiaphoris & mediis concludendo ad id, de quo ex-
pressum verbum & mandati & prohibitionis habemus.

124. Tertium scelus est Hypocrisis. Veniet enim AntiChristus in splendore si-
etæ sanctimoniae, quo tanquam fascino hominum oculos perstringet, quam ob cau-
sam etiam tam splendido apparatu introducitur ab Evangelistâ, Apocal. 18. v. Ba-
bylon AntiChristianæ, & AntiChristus ipse sedem illam occupans assimilatur be-
ñia habenti duo cornua similia agni, quamvis interim loquatur ut Draco, quia sub
 nomine Agni CHRISTI totum mysterium iniquitatis perager.

125. Talem ὑποκρισίν in Romano Pontifice esse, patet non tantum ex eo, quod
omnes suas superstitiones etiam impiissimas, & in D E U M maximè blasphemas,
mysterii nomine venditet: sed etiam ex singulari ornatu & pelle ovinâ, quam cum
suo Clero induit, dum interim Draconis & Lupi voces emittit, veramq; Ecclesiam
miserrime vastat & populatur.

126. Neḡ est, ut quis dicat, Papam bel. ideò non esse hypocritam, siquidem herbis
dissentis se pronunciet serbum serborum D E U M, Candidè enim an hoc dicat vel non, ex
eo judicari potest, quod etiam summis & potentissimis Monarchis sit infensissimus,
quos ex nimio fastu despicit, eosq; haud raro per suos sicarios & veneficos sub præ-
textu Religionis Catholicae è medio tollere studet, si modò ipsius libidini resistant.
Unde etiam literas indulgentiarum impertiri solet, & ab omni fide suo Magistra-
tui dato absolvere, quando aliquis suam ipsi spondet operam, quod in gratiam &
honorem & commodum sedis Romanæ hunc vel illum Principem, vel aliam perso-
nam, velit è medio tollere.

127. Quartum scelus est Simonia, sive avaritia inexplicabilis, quæ in Apocalypsi
sub typo nundinationis describitur, quam & Petrus attingit de AntiChristo ejusq;
gregalibus scribens, esse illos per avaritiam fictis sermonibus negotiatores: id verò
Papam Romanum cum suis Cardinalibus & universo ordine factitasse. haec tenus,
& adhuc facere, patet ex historiâ indulgentiarum Papalium, & ex taxâ illâ pœni-
tentiariâ, quam D. Hunnius p. m. libro suo de indulgentiis & jubilæo Romani Pô-
tificis præfationis loco præmisit.

128. Pretendunt equidem Bellarminus & Jesuitæ alij pecunias ex indulgentiis
collettas, non in Pontificem, nec in malum usum, sed ad pauperes pervenire, & Eleemo-
synas esse, quæ in subsidium egenorum colligantur.

129. Verum, veras Eleemosynas eas non esse, vel ex eo cuivis patet ad oculum,
quod omnis Eleemosyna, quæ Deo probatur, sit liberrimæ voluntatis. In ea enim
non taxa aliqua constituitur, quid & quantum quisq; debeat contribuere: sed li-
berria.

berrimum unicuiq; relinquitur, Quia autem Pontifex certam taxam præscribit, a deo ut sæpenumero magnæ querelæ motæ fuerint in publicis conventibus, de pecuniis istis ex negociaione Papæ corrogatis, mirisq; dolis & artificiis regna & provincias Christianas expilandi, cuivis facile patet ad oculum, quod pecunia istæ veræ Eleemosynæ non sint, licet Jesuitæ eas hoc nomine venditent. Atq; hæc etiam de sextâ Notâ

SEPTIMA N O T A

Ab operibus AntiChristi.

*Quod suos adaugeat gloriâ, eisq; certum characterem imprimat,
Christianos verò misere persequatur.*

130. Inter alias Notas, quæ adhuc supersunt, septimo loco recensetur, quod Antichristus suis sectatoribus non solum certum characterem imprimat: sed etiam eosdem correcturus & in obsequio detenturus sit, largâ præbendarum, divitiarum, thesaurorum, imò integrarum regionum & regnum distributione, inter eos præsertim, qui fidelem præstabunt operam, in obfirmandâ sede AntiChristianæ suæ nequitiae. Sic enim Daniel vaticinatur, quod his, qui munit DEUM ipsius Maozim (per quem pleriq; tetur & execrandum Missæ idolum intelligunt) multiplices gloriam, & dæt eis potestatem in multis, & terram eis dividat gratuitò. Contrà verò crudelissimè sæviet in omnes eos, qui impiis illius edictis, placitis & dogmatibus parere noluerint; hinc enim in Apocalypsi Babylonica meretrix ebria scribitur de sanguine sanctorum, & de sanguine martyrum JESU. Hoc verò, quomodo in Pontificatu Romano impletum sit, & adhuc impleatur, ut eò evidenter patescat, singula ordine examinabimus.

131. *Ac primò quidem, characterem quod attinet, scribitur de eo Apocal. 13. v. 16. Et faciet (scilicet AntiChristus) omnes pusillos & magnos, & divites & pauperes, & liberos & servos, habere characterem in dexterâ manu suâ, aut in frontibus suis, & ne quid possit emere aut vendere, nisi qui habeat characterem, aut nomen bestiæ, aut numerum nominis ejus, hîc sapientia est, qui habet intellectum, computet numerum bestiæ: numerus enim hominis est, & numerus ejus sexcenti sexaginta sex.*

132. Jam verò, quod sub Papatu talis character hominibus imprimatur, & quidem in fraudem unici illius charagmatis sanguine JESU CHRISTI nobis impressi in baptismo, certum est. *Notamus autem hoc characterem nihil aliud, quam obligacionem ad regulas, leges & statuta Pontificia, quæ obligatio sub Papatu communis est, omnibus pusillis & magnis, divitibus & pauperibus, dominis & servis.*

133. Imprimitur verò diversimodè, vel in fronte, vel in manu, vel per chrisma, vel per unctionem, vel per juramentum fidelitatis & obedientiæ dexterâ manu præstitum, quo sine charactere etiam nemini sub Papatu conceditur emere aut vendere, i. e. nemini licet sacras celebrare Missas, & alia sacra peragere, nemini etiam præbenda & officia publica conceduntur, nisi quis prius fictitio & exorcisato christate, ex oleo & balsamo ab Episcopo, non sine diabolis execrationibus, & detestabili nominis divini abusu confecto, inunctus, in fronte characterem accepisset indelebilem, in animâ, uti Conciliabuli Tridentini autores loquuntur, sess. 7. Can. 9. manuq; dextrâ in regulas Pontificias jurasset.

134. *Neḡ verò ullius est ponderis & momenti, quod Bellarminus lib. 3. de Pont. Rom. cap. 11. & Becanus in suo opusc. de Antichr. cap. 10. objiciunt, & chrisma & iuramentum obedientie Romano Pontifici factum fuisse jam usitata ante tempora Gregorij Magni.* Quamvis enim non diffiteantur, chrisma esse ceremoniam priscam & antiquam, iuramenta etiam fidelitatis tempore Gregorii M. inventa esse : nihilominus tamen ritus isti nituntur nudis traditionibus humanis, quæ cùm postea superstitutionibus aliis auctæ sint, à tempore Gregorii M. cœperunt esse, certissima Nota Antichristi. Et hoc respexit Paulus 2. Thess. 2. v. 7. quando ait: *Mysterium iniquitatis jam suo tempore non nihil operari cœpisse* : quia autem ista iniquitas Imperio Romano nondum eversa in apertam lucem prorumpere non poterat, ideoq; collabente istâ Romani Imperii dignitate tandem vires suas plenariè exercere, & sic certissima Antichristi Nota fieri cœpit.

135. *Ad reliqua, quæ ex eodem loco Apocalypticō v. 18. de nomine bestiæ, & numero nominis ejus, videlicet 666. afferuntur à Bellarmino lib. 3. de Pont. Rom. cap. 10.* Dicimus equidem, esse numerum hominis, i. e. talem, qui ab homine supputari possit : sed quia idem Johannes addit, esse hīc sapientiam, i. e. magnum latens mysterium, adeoq; non exprimat idioma nominis, in quo numerus iste reperiatur, perperam faciunt Bellarminus & alij, quod sibi singant *proprium nomen & personale*, & ex apicibus vocum corruptarum, aut nominum priorum hunc numerum investigare laborent, sicuti Bellarminus non dubitat d. l. ex nomine LUTHERI & Davidis Chytrai, item σαζόνδ hebraicis literis scripto : sed valde ridiculè hunc numerum reddere, cum pari ratione ex nomine Bellarmini hebraicè scripto (si ita animi gratiâ ludere l' beat) idem numerus deduci possit : sed potius erit *nomen appellativum* ab adjuncto aliquo sumtum. Unde Irenæus lib. 5. adv. Hæreses, ex lingua istâ sanctâ sui temporis conjecturas exponens tria nomina produxit, quorum singula habent aliquid animadversione digna.

136. *Primum nomen est Εὐαῖθας, quod idem est ac pulcrè florens, quæ sanè vox statum regni Pontificii luculentissimè nobis depingit.* Nonné enim regnum Papale florentissimum est? sive ditionis amplitudinem, sive potestatis plenitudinem, sive opum immensitatem, sive honoris splendorem, sive laboris immunitatem & otii quietem, sive venerum dulcedinem & varietatem spēctes, & quicquid insuper deliciarum & suavitatis universo hoc mundo continetur?

137. *Alterum nomen est Τεῖταν, nomen Solis, qui quasi idolum quoddam à græcis & barbaris adoratur.* Cumq; Papa disertè in suis decretalibus Soli se comparet, tanquam luminari illi magno, qui Giganteâ sua magnitudine columnas orbis terrarum, Reges & magnates confringere possit, & hoc nomen non incommodè ad Romanum Pontificem accommodaveris.

138. *Tertium nomen est Λατῖνος, certæ gentis nomen, quæ conjectura rationem videtur habere manifestam & dilucidam è vaticinio Johannis ultrò profluentem, ut non dubitari possit, quin AntiChristus hoc ipso nomine dijudicandus sit.* Notat enim AntiChristum futurum *Latinum* : jam verò, cum Ecclesia Romana & antiquitatis dieatur *Latina*, & insuper omnes ritus & actiones ibidem *Latino* idiomate peragantur, Bibliisq; *Latinis* plus valoris & autoritatis tribuatur, quam ipsi fontibus Hebræis & Græcis, quis non crederet B. Johannem nomen AntiChristi à regno sumere voluisse, *Latinum* eum vocando, quemadmodum Anglus, Gallicus, Hispanus non semper proprio suo nomine vocantur : sed à suis quisq; regnis nomen obtinent.

139. *De-*

139. Deinde, quod Papa suos servatores in obsequio servet, largâ præbendarum & beneficiorum distributione, patet ex eo, quod Cardinales suos & Episcopos, qui ipsum venerantur, præq; ipso, tanquam pro aris & focis, voce calamoq; fortiter depugnant, ad id honoris fastigium evehat, ut jam Regibus & Principibus præferri velint, licet sæpenumerò ex infimâ fece hominum plebeorum genus suam deducant.

140. Objicit quidem & hic Bellarminus lib. 3. de Rom. Pont. cap. 21. ad Septimam demonstrat. Illyrici dicens: Scilicet Galde ditarit Johannem Eccium, Job. Cochlearum Ruffensem, Latomum, Petrum à Soto, & alios tam multos doctissimos viros, qui cum dies & noctes laborarent, ut bestros furores comprimerent, ne obulum quidem unquam à Romano Pontifice acceperunt, quamquam neq; ipsi mercedem ab homine expectabant, qui pro DEI gloriâ potissimum laborabant.

141. Sed respondeo, argumentum hoc procedere ex puris particularibus. Non enim sequitur, aliquos non dotavit Pontifex Romanus: Ergo nullos dotavit, & per consequens ei hæc Nota AntiChristianæ tribui nequit; Daniel enim expressè fatetur, quod non omnes ditatus sit: sed quos novit, i.e. quos dignos judicabit, & suo instituto maximè idoneos ministros. Etsi igitur illi, quos nominat Bellarm. d. l. à Papâ non fuerint ditati: attamen constat, nullum ex ipsis tam pauperem fuisse quin diutor extiterit, quovis etiam fidelissimo apud nos Ecclesiæ Ministro.

142. Tertiò persecutioes quod attinet, notum est, & experientia quotidie comprobatur, tantas etiamnum adversus Christianos sub Papatu concitari persecutioes, ut Pontificii omnem humanitatem deposuisse, & ferociis ferocissimis ferociores esse videantur.

143. Quambis igitur Beccanus cap. 12. & hanc Notam neget, inquiens, Papam non sanctos interficere: sed hæreticos duntaxat, quos interficere legibus divinis & humanis concessum est.

144. Respondeo, non sufficere, ut nos hæreticos clamitet: sed ipsi hoc prius esse probandum, & nullius planè sunt ponderis & valoris argumenta, quæ adducit ex Exodo 32. v. 27. ubi Moses tria millia hominum propter idololatriam vituli Lebitarum operâ interfici curat. Item Eliæ, qui 1. Reg. 18. v. 40. cessante Magistratu politico potestate extraordinariâ fungens, Sacerdotes Baalis interfecit, Item Jehu 2. Reg. 10. v. 1. qui à DOMINO delectus totam Achabifamiliam propter idololatriam penitus excidit, & Sacerdotes Baalis ad unum trucidavit: nec non Matathia, qui quendam Ju-deum idolis sacrificantem interfecit, 1. Maccab. 2. v. 24.

145. Nam tūm temporis peculiaris fuit ratio, & pertinent ista exempla ad præcepta Legum forensium in populo Judaico, quæ in N. T. nos minimè obligant, neq; etiam latius sunt extendenda, alias hoc absurdî sequeretur, quod non tantum hæretici & hæresiarchæ: sed etiam omnes credentes, hæreticis & falsis opinionibus seducti, trucidandi essent. Nam in exemplis allatis & idololatræ & omnes non querentes DOMINUM Iudaïs, interfici jubebantur, sine ullo vel atatis vel sexus discrimine: jam verò adversarii ipsi distinguunt, inter hæreticos, & illis credentes, ut illos tantum asperitati poenæ subjiciendos judicent, hos verò excipient.

146. Ad reliqua, quæ addit, de crudelitate Nobatorum, quos multos jam annos sibi scribit, carceribus & flammis, & aliis inusitatissimi suppliciis in Catholicos Pontificios, in Angliâ, Holanda, Gallia & alibi. Respondeo, in plerosq; sicutum, eosq; ad supplicia raptos esse non Religionis, sed Regionis, i.e. prodigionis & seditionis causa.

OCTA

OCTAVA NOTA

Ab AntiChristi revelatione & excidio,

*Quod AntiChristus ultimis mundi temporibus revelatus, non nisi CHRISTI
adventu abolendus sit.*

147. Octava & ultima AntiChristi Nota est, quod ultimis mundi temporibus Spiritu oris CHRISTI, i. e. per ministerium Evangelii conficiendus, & toti mundo manifestandus sit, donec tandem Filius DEI in illustri suo ad judicium adventu funditus illum excidet, & lucis suæ radiis ejus tenebras, i. e. impietatem, idolomaniam, blasphemias, haud aliter dissipabit, atq; Sol exoriens nebulas densissimas dissipat & infringit.

148. Quia verò & hæc Nota in Pontifice Romanojam clarissimè conspicitur; siquidem per prædicationem Evangelii virtute quidem DEI, operâ tamen & ministerio D. LUTHERI, tanquam insignis illius reformatoris, quem Johannes Apoc. 14. v. 7. vidisse scribit, tanquam Angelum volantem per medium cœli, habentem EVANGELIUM æternum, prædicati, ita detectus est mundo, ut non modò in multis privatorum hominum: sed etiam populorum cordibus rideatur. Quis, quo amplius cerebrum suum ita sibi fascinari patiatur, ut cum Pontificiis cœciat, & alium sibi AntiChristum præter Romanum Pontificem imaginetur.

149. Proindè ex Notis hisce simul sumtis, indubitatò & firmiter concludimus Caput hoc primum, afferentes, Papam esse AntiChristum Magnum, quem tempore N. T. exoriturum Daniel Spiritu batidico, & post bunc CHRISTUS ipse, Paulus, Petrus & Jobannes ex Spiritu sancto prænunciaverunt.

CAPUT ALTERUM

avulsiōnōv.

150. Absoluta igitur disputationis hujus parte priori, operæ precium nos quoq; facturos esse existimamus, si ad examen descenderimus eorum argumentorum, quibus pro palliādo errore suo Pontificii uti consueverunt. Illi autē, ut eò melius hanc suspicionem à suo Pontifice amoliantur, negant simpliciter, AntiChristum etiamnum venisse, ex quibus primas tenere videtur Robertus Bellarminus, qui lib. 3. de Pont. Rom. cap. 3.4.5.6.7.8. & 9. hanc sententiam propugnat sex distinctis argumentis, quas breviter Colophonis loco subjiciamus & refutabimus.

151. Primam igitur demonstrationem, quod nondum venerit AntiChristus, sumit ex primo signo antecedente, AntiChristum, Scriptura, inquit, testantur in toto mundo, prædicandum Evangelium, antequam veniat ultima persecutio, quæ excitabitur ab AntiChristo, Matth. 24. v. 14. Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus. Ex hoc principio talem nobis demonstrationem formare videtur:

Antequam veniet AntiChristus, prædicitur Evangelium in toto orbe.

Sed nondum prædicatum est nostro hoc tempore Evangelium in toto orbe.

Ergo AntiChristus nondum venit.

152. Verū respondeo, & majorem & minorem laborare. Major enim & ejus probatio, si strictè volumus agere, & seriem verborum respicere, propriè non loquitur de ea prædicatione quæ adventum CHRISTI præcessura erat: sed maximè de ea

de eâ, quæ præcedere debebat tempus vastationis templi Hierosolymitani, quem admodum ex ipso contextu manifestè liquet. Sed posito, adversariis hoc concedatur: parum tamen aut nihil exinde concludent, cùm ipsa *Minor* propositio manifestè sit falsa. Prædicatum enim esse Evangelium jam tûm, cùm Apostoli adhuc viverent, in toto mundo, testem habemus omni exceptione majorem ipsum Apostolum in Epistola Coloss. 1. v. 6. & 23. dicentem: suo tempore jam tûm prædicatum esse Evangelium apud universam creaturam, quæ sub cœlo sit. Et ut de eâ prædicatione, tempore Apostolorum factâ, nihil dicamus, nonnè quæso ipsos adversarios fateri oportet, à tempore LUTHERI præsertim, doctrinam EVANGELII, partim per ipsum, partim per ejus successores in Christianum orbem ita sparsam esse, ut nullus sit fermè angulus orbis Christiani, in quem non fama doctrinæ Evangelii per LUTHERUM repurgatae, dimanaverit, etiam ad illas Ecclesias, quæ tamen Pontificem pro capite suo non agnoscent.

153. *Negat est quod adversarij regerat, 1. doctrinam Evangelij nunquam omnibus omnium temporum & locorum hominibus prædicatum fuisse;* illud enim fit per accidens, propter contemnum & ingratitudinem vel propriam, vel superiorum seculorum, ut alibi hoc ostenditur. 2. *Doctrinam Evangelij nunquam fuisse ab omnibus populis orbis receptam:* CHRISTUS enim non dicit, Evangelium receptum iri ab omnibus, sed prædicatum in toto mundo omnibus gentibus, idq; in testimonium ipsis, ut juxta dictum Apostoli sint inexcusabiles.

154. *Alteram demonstrationem, quâ probare gult Bellarminus lib. 3. cap. 5. AntiChristum nondum venisse, sumitur ab omnimoda Romani Imperii desolatione, que desolatio, cùm nondum facta sit aut generit, concludit AntiChristum quoq; non venisse.*

155. Sed respon. & hoc argumentum falsitate laborare, tûm in *Majore*, tûm in *Minore*. *Majorem* enim simpliciter negamus, utpote quæ nullum habet fundamentum in Scripturâ. Nam locus ille 2. Thess. 2. v. 3. non loquitur de Romani Imperii desolatione aut cessatione, utpote cuius in toto isto capite ne verbulo quidem fit mentio: Verum cum verba intelligenda sint secundū subjectam materiam, quæ tractatur, & Paulus de defectione à fide ultimis temporibus, adveniente AntiChristo, futura, ut ex toto contextu patet, loquatur, nihil planè roboris in hoc argumento inveniet adversarius. Ad locum Apocalypseos quid respondendum sit, patet ex iis quæ supra diximus.

156. *Ad Minorem* respondeo per concessionem, asserens, opus omnino fuisse, aliquâ Romani Imperii dissipatione ante revelationem AntiChristi. Absq; illâ enim si fuisset, AntiChristus Romanus nunquam ad id dignitatis fastigium potuisset emergere: verum perperam facit Bellarminus & ejus asseclæ, qui de totali & omnimoda dissipatione hoc accipiunt. Nuspianum enim in Scripturis legitur, quod Romanum Imperium prorsus debeat everti ante exorientem AntiChristum: sed contrarium potius Daniel expressè vaticinatur, dum Monarchiam istam (licet infirmis pedibus stantem) ad mundi usq; finem duraturam pronunciat.

157. *Tertiam demonstrationem explicare conatur cap. 6. Bellarminus ex aduentu Henoch & Eliae, qui adhuc vivunt & ad hoc, (inquit,) vivunt, ut venienti AntiChristo se opponant, & conservent electos in fide Christi, & tandem Judeos convertant: quod tamen certum est, nondum esse impletum.*

158. *Verum si unquam fabulatur Bellarminus, certè hic nil nisi fumos vendit.*

E

Nam

Nam dictum Malachiae quod attinet, ex cap. 4. de adventu Eliæ, illud complementum suum sortitum est in Johanne Baptista, testè Angelo Iuc. i. v. 17. & CHRISTO Matth. ii. v. 10. & cap. 17. v. 11. ubi Christus disertis verbis fatetur, Heliam jam venisse, v. 12. & 13. i. e. Johannem. Ad alterum dictum quod attinet Ecclesiast. 44 quo fabulam hanc stabilire conatur Bellarminus, Respond. Nihil ibi vel de Anti-Christo, vel de hujus tempore ac regno agi: sed locum esse obscurum præser-
tim in Latinâ versione; sensum tamen hunc gignere, quod exemplo isto Henochi speculum nobis proponere voluerit DOMINUS emendandi vitam & pię
sancteque vivendi, id quod pœnitentia nomine innuitur. In tertio loco ex Apocalip. ii. de duobus testibus simpliciter petit principium: siquidem Apostolus mentionem tantum facit duorum testium, ne verbulo autem Eliæ aut Enochis meminit. Dicimus igitur, per illos ipsos intelligi quosvis fideles & acerrimos regni Christi defensores, de quibus pronunciat Johannes, eos fore occisum à bestiâ. Jam verò absurdum est dicere, Enochum & Eliam personaliter reddituros esse, ut occiduntur, siquidem impossibile est eos occidi, qui corpora obtinent glorificata, quæ nullis amplius subiecta sunt mutationibus, nedium morti.

159. Quartam demonstrationem sumit Bellarminus cap. 7. ex eo, quod certum sit, AntiChristi persecutionem fore gravissimam & notissimam, ita ut cessent omnes publicæ Religionis ceremonia, sacrificia: hac verò, cum nondum videamus, colligit inde AntiChristum quoq; non venisse.

160. Respond. Concedimus i. quidem Bellarmino, persecutioes magnas easq; gravissimas futuras esse tempore AntiChristi: sed in eo vehementer errat, quod subsumit, cessaturas esse ideò omnes prorsus ceremonias, & omnia pietatis exercitia. Colligitur enim hoc exinde sine omni ratione, & absq; omni fundamento. Locum Danielis quod attinet, de jugi sacrificio, loquitur is de Antiocho, qui Leviticum illud sacrificium Num. 24. præceptum aliquandiu abrogatus erat.

161. Si autem insit adversarij, Antiochum istum fuisse typum AntiChristi N. T. tempore exorituri Respond. Typicè hoc ad Papam facili negocio posse accommodari, quatenus videlicet is sacrificium illud semel in arâ crucis à CHRISTO præstatum, per versis suis dogmatibus corrumpere, ejusq; efficaciam enervare non vereatur, substituens ejus loco aliud sacrificium, nempè Missam, & ascribens ei omnem vim nostræ salutis; quæ tamen non nisi in unico cruento sacrificio crucis CHRISTI fundata est.

162. Quintam demonstrationem sumit Bellarminus cap. 8. à duratione AntiChristi, AntiChristus, inquit, non regnabit, nisi tres annos cum dimidio. At Papam regnabit spiritualiter plus quam M. D. annis, nec potest assignari ullus Pontifex, qui sit habitus pro AntiChristo, qui præcisè regnaberit tribus annis cum medio. Non igitur venit AntiChristus, & proindè nec Papa AntiChristus est

163. Verum resp. Antecedens simpliciter esse falsum, quod licet Bellarm. ex Apocal. cap 12. probare conetur, ubi dicitur AntiChristus duraturus per tempus, per tempora, & in dimidium temporis: dubium tamen non immerito est, an per illum tempus & tempora intelligendi sint tres anni cum medio. Somnium procul dubio est, in gratiam sedis Romanæ ex conjecturis quorūdam Patrum excogitatum, ut Notas AntiChristi, quas Spiritus sanctus ipsi inussit, vel planè deleat, vel saltu obducat, ne is in lucem protractus pro AntiChristo ab omnibus agnoscatur, sed adhuc

adhuc aliquandiu latere possit. De autoritatibus verò nonnullorum Patrum, quos adducit Bellarminus, quid sentiendum sit, ex supra allatis clarum est.

164. Sextam & ultimam demonstrationem, quā probare nititur, Antichristum nondum venisse, sumit Bellarminus cap. 9. ex ultimo signo consequente Antichristum, quod erit mundi consummatio. Nam Antichristi adventus erit paulò ante finem mundi: Ergò, inquit, si Antichristus jam dudum venisset, deberet mundus jam dudum esse finitus, Dan. 7.

165. Sed resp. falsum esse & hoc Bellarmini dogma de AntiChristo, id quod vel inde patet, quod Apostolus 2. Thess. 2. v. 7. suo tempore jam operari mysterium iniquitatis affirmat. Et Johānes 1. cap. 4. dicit Antichristum jam venisse. Nec obstat, quod Antichristus dicitur venturus tempore novissimo. Ulti supra enim dictum est, tempus novissimum vocatur in Scripturā ultima pars temporum mundi, à C H R I S T O in carnem exhibito, ad finem usq; seculi, i. Joh. 2. v. 18. Locus Dan. 7. & Apocal. 20. à Bellarm. adductus, minimè exponi debent de Antichristi regni constituti tempore: sed potius de ipsius detectione. Hæc sunt argumenta illa prima ria, quibus probare vult Bellarminus, Antichristum nondum venisse.

166. His ultimo loco adjungimus fabulam illam de Antichristo ex tribu Dan oriundo, quam etiam Bellarminus probabilem esse dicit. lib. 3. de Pont. Rom. cap. 12. Hæc enim, licet ex Patrum conjecturis, quas de Antichristo conceperant, cum adhuc (ut verbis Danielis utamur) clausa essent & obsignata ista vaticinia, orta sit: quia tamen Pàtres ipsi non dissimularunt, se tantùm suas proferre opiniones, nec defendere pro certis & indubitis, ineptè faciunt Romanenses, quod ex iis certum dogma stabiliri laborent, Patrumq; conjecturas pro certis pronunciatis vendere non vere antur.

167. Nec quicquam juvat Bellarminum locus Gen. 49. & Jerem. 8. ubi dicitur de Dan, quod sit futurus coluber in via. Aliud enim est dicere; Dan colubrum fore, aliud verò Antichristum venturum ex tribu Dan. Prius libenter largimur; posterius verò, ne levissimā quidem consequentiæ ratione probare poterit adversarius. Proinde iterum concludimus & caput hoc posterius, afferentes, ineptè facere Romanenses, quod suas nugas pro meritis & veris demonstrationibus venditent, idq; citra ullum prorsus Scripturæ testimonium, eum duntaxat in finem, ut hisce fabulis in expectationem alterius Antichristi erecti, homines Papam Romanum pro vero Antichristo non agnoscant.

D E O sit laus & gloria, quod filium hunc peccati ac perditionis nobis rebelarit: ultimis hisce temporibus, per puram doctrinæ & V A N G E L I I prædicationem, quam puritatem, ut in posterum etiam conservet, neq; vel nos, posterosq; nostros, in pristinas errorum tenebras absorberi, vel semel accensam Veritatis lucem, ullis corruptelis obnubilare sinat, unicè preventur.

F I N I S.

... in dico quod non sicut in aliis scripturis etiam in
scriptura nostra est deus qui dicit deus tu es et
deus noster. Et deus dicit deus tu es et deus noster.
Et deus dicit deus tu es et deus noster.

Ier homini iustificari ab ergo in malo non debet. Tunc dicitur. Tunc
enim si quis dicit omnes sunt peccatores. Tunc dicitur. Tunc debet
dicitur. Tunc dicitur. Tunc dicitur. Tunc dicitur.

... in dico quod non sicut in aliis scripturis etiam in
scriptura nostra est deus qui dicit deus tu es et
deus noster. Et deus dicit deus tu es et deus noster.
Et deus dicit deus tu es et deus noster.

... in dico quod non sicut in aliis scripturis etiam in
scriptura nostra est deus qui dicit deus tu es et
deus noster. Et deus dicit deus tu es et deus noster.
Et deus dicit deus tu es et deus noster.

... in dico quod non sicut in aliis scripturis etiam in
scriptura nostra est deus qui dicit deus tu es et
deus noster. Et deus dicit deus tu es et deus noster.
Et deus dicit deus tu es et deus noster.

... in dico quod non sicut in aliis scripturis etiam in
scriptura nostra est deus qui dicit deus tu es et
deus noster. Et deus dicit deus tu es et deus noster.
Et deus dicit deus tu es et deus noster.

214